
 1 

 
          N.1110 

del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
         
           COPIA 
 

                                     N°   214               in data     25.10.2013 
 

 
     OGGETTO 

 

Determinazione a contrarre per la fornitura del servizio di refezione scolastica presso le 

scuole primarie. Affidamento  diretto  ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 163/06  e s. m. ed 

i.. Approvazione impegno di spesa   di € 80.325,00. 

 

*************  
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- il Comune di Molfetta assicura il servizio di refezione scolastica in favore degli 

alunni frequentanti le Scuole dell’Infanzia Statali e le Scuole primarie Statali; 

- per le Scuole dell’infanzia, detto servizio viene assicurato in esecuzione del 

contratto n. 7757 di Rep. del 16.03.2009 dalla Società Markas S.R.L., di Bolzano, a 

decorrere dall’anno scolastico 2009/2012 per la durata di anni 9; 

- per le scuole primarie, invece, detto servizio è stato assicurato, in esecuzione del 

contratto n. 7965 di rep. del 31.05.2012 dalla Società Markas S.R.L., di Bolzano 

per l’anno scolastico 2011/2012 e prorogato  a tutto maggio 2013; 

- il Commissario Straordinario con deliberazione  n. 32 del 10.04.2013, il cui 

contenuto s’intende qui interamente richiamato e riscritto,  deliberava di garantire il 

servizio di refezione scolastica nelle Scuole Primarie Statali della città  anche per 

l’anno scolastico 2013/2014 ed assumendo a parziale carico del bilancio comunale, 

l’onere della gestione del servizio di che trattasi; 

- tale  disponibilità dell’Amministrazione ad effettuare il servizio di refezione 

scolastica nelle Scuole Primarie Statali della città per l’anno scolastico 2013/2014, 

ha consentito  l’assegnazione di un numero di insegnanti maggiore rispetto a quello 

ordinario, facendo scattare, nell’offerta scolastica relativa all’annualità di che 

trattasi,  la modalità del tempo pieno; 

- il numero di istanze pervenute per  usufruire del servizio di refezione  per l’anno   

scolastico 2013/2014 è di 701 e, conseguentemente, la mancata attuazione del 

sevizio comporterebbe notevoli disfunzioni organizzative sia per le scuole, sia per i 

posti di lavoro degli insegnanti, sia per i genitori che lavorano e scelgono il tempo 

pieno per conciliare il lavoro e la famiglia; 

- con deliberazione di  Giunta Comunale  n.73 del 15.10.2013, il cui contenuto 

s’intende qui interamente richiamato e riscritto, si emanava l’indirizzo politico 

amministrativo al Dirigente di affidare, nelle more dell’espletamento della gara  

d’appalto dal 21.10.2013 e, comunque, a tutto il 31.12.2013, il servizio di mensa 

scolastica per la Scuola Primaria Statale, alla Società Markas S.R.L., di Bolzano, 

temporaneamente,  ai patti e condizioni già in essere.  



 3 

- Il costo dell’affidamento ammonta ad € 124.950,00, considerato il n. di 700 alunni 

per 42 gg di frequenza secondo il calendario scolastico, al costo unitario di  € 4,25. 

- l’aggiudicazione è stata effettuata con l’affidamento  diretto  ai sensi  dell’art. 125 

del D.L.vo n. 163/06   commi 9) e 10 lett. c); 

Tutto ciò premesso: 

Ritenuto dover affidare, nelle more dell’espletamento della relativa gara d’appalto, 

il servizio di mensa scolastica per la Scuola Primaria Statale, alla Società Markas 

S.R.L., di Bolzano, temporaneamente,  ai patti e condizioni già in essere, a tutto il 

31.12.2013.  

Constatato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dai commi 9 e 10 lett. 

c) dell’art. 125 del D.L.vo n. 163/06  e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto il regolamento comunale di contratti e appalti 

Visto il d.lvo n. 163/2006 e s.m. e i. e la legge 136/2010. 

Visto che per la procedura di specie, ai sensi dell’art 3 della legge 136/2010, è stato 

acquisito il Codice Identificativo Gara n.________________________ 

 

DETERMINA 

Per le motivazione espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente richiamate. 

1. Affidare, temporaneamente, nelle more dell’espletamento della relativa gara  

d’appalto dal 21.10.2013 e, comunque, a tutto il 31.12.2013, il servizio di mensa 

scolastica per la Scuola Primaria Statale, alla Società Markas S.R.L., di Bolzano,  ai 

patti e condizioni già in essere ai sensi  dell’art. 125 del D.L.vo n. 163/06 commi 9, 

e 10 lett.c per l’importo complessivo di € 124.950,00. 

2. Impegnare per il periodo 21 ottobre – 30 novembre  la somma  di € 80.325,00 nel 

seguente modo: 

a) € 16.381,30 al capito 31560 “ Assistenza economica ordinaria e straordinaria”. 

b) € 63.943,70 al capitolo 21020 “ Acquisto beni di consumo scuole primarie e scuole 

dell’infanzia”. 

3. Stabilire altresì, che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. - D.L.Vo n. 267 

del 18.08.2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto de 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Capo Settore 

Economico Finanziario. 



 4 

4. Dare al presente atto valore contrattuale anche ai fini degli adempimenti ed 

obblighi previsti dall’art 3 della legge n. 136/2010, a carico delle parti interessate. 

5. Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore di 

Società Markas S.R.L., di Bolzano, su liquidazione tecnica contabile, tramite 

bonifico bancario, con accredito su “conto dedicato”, previa visione della relativa 

fattura ed acquisizione del DURC; 

6. Pubblicare, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, il presente provvedimento all’Albo Pretorio on- line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e nell’apposita sezione dedicata all’amministrazione 

trasparente. 

7. Trasmettere copia della presente, al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

responsabile ad interim del Settore Economico Finanziario, al Dirigente del Settore 

Socio – Educativo  ed al Dirigente del Settore Demografia - Appalti e Contratti   

per quanto di rispettiva competenza. 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 

Il Compilatore      
f.to I.D. Dott.ssa Marta Marina  Andriani           
         
Il Dirigente 
f.to Dott.ssa Marilina d’Abramo 

        
Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

IL DIRIGENTE 
f.to Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
 
 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
responsabile  del Settore Economico-Finanziario  ad interim – Dott. Giuseppe Lopopolo. 
 

 


